
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTEL PRINCIPE DI SAVOIA - MILANO 

9 NOVEMBRE 2023  

 

Trasformare 
l’innovazione in valore 
per le persone 

Osservatorio WTW 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

wtwco.com 



 
 

Agenda 
Apertura dei lavori 

Edoardo Cesarini, WTW 

Dove va l’economia di un mondo instabile 
Giulio Sapelli, Economista 

Dinamica retributiva, budget ed inflazione: 
un confronto tra Italia ed Europa 

Rodolfo Monni, Michele Stasi, WTW 

Pay Transparency: sfida o opportunità? 
Ripensare le politiche di people management 
per costruire un vantaggio competitivo 

Maria Delli Pizzi, WTW 

Coffee Break 

Lavoratori senza lavoro, lavoro senza lavoratori. 
Quali risposte aziendali a questo mismatch? 

Andrea Scaffidi, WTW 

La buona nutrizione nella mobilità sostenibile e nel 
welfare 

Claudio Granata e Giovanni Maffei, Eni - Niko Romito, Imprenditore 

Come andare oltre i confini organizzativi 
Pier Luigi Celli, Scrittore e Saggista 

Trasformare l’innovazione in valore per le persone: 
il punto di vista dei CEO 
Tavola rotonda 

Giorgio Metta, Istituto Italiano di Tecnologia 
Pierroberto Folgiero, Fincantieri 
Guglielmo Angelozzi, Lottomatica 
Stefano Goberti, Plenitude 

Moderatore: Edoardo Cesarini, WTW 

Lunch 

Trasformare l’innovazione in valore per le persone: 
il punto di vista dei Direttori HR 
Tavola rotonda 

Marco Monga, Istituto Italiano di Tecnologia 
Luciano Sale, Fincantieri 
Giuseppina Falcucci, Lottomatica 
Federico Rulfi, Plenitude 

Moderatore: Edoardo Cesarini, WTW 

Transformational change: piani integrati di sviluppo 
collegati all’innovazione tecnologica 

Beatrice Stroppa, Erika Tenconi e Andrea Rolando, WTW 

Commenti finali 
Edoardo Cesarini, WTW 

 

 

 
 
 
 

9:15 

 
9:30 

 
9:50 

 

 
10:20 

 
 

 
10:35 

 
10:50 

 

 
11:05 

 
11:35 

 
11:55 

 
 

 
 
 
 
 

13:15 

14:15 

 
 
 
 
 

 

15:15 

 
 

15:45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


