





## Agenda

Apertura dei lavori Edoardo Cesarini, WTW	9:15
Dove va l'economia di un mondo instabile Giulio Sapelli, Economista	9:30
Dinamica retributiva, budget ed inflazione: un confronto tra Italia ed Europa Rodolfo Monni, Michele Stasi, WTW	9:50
Pay Transparency: sfida o opportunità? Ripensare le politiche di people management per costruire un vantaggio competitivo Maria Delli Pizzi, WTW	10:20
Coffee Break	10:35
Lavoratori senza lavoro, lavoro senza lavoratori. Quali risposte aziendali a questo mismatch? Andrea Scaffidi, WTW	10:50
La buona nutrizione nella mobilità sostenibile e nel welfare Claudio Granata e Giovanni Maffei, Eni - Niko Romito, Imprenditore	11:05
Come andare oltre i confini organizzativi Pier Luigi Celli, Scrittore e Saggista	11:35 11:55
Trasformare l'innovazione in valore per le persone: il punto di vista dei CEO Tavola rotonda	11:55
Giorgio Metta, Istituto Italiano di Tecnologia Pierroberto Folgiero, Fincantieri Guglielmo Angelozzi, Lottomatica Stefano Goberti, Plenitude	
Moderatore: Edoardo Cesarini, WTW	13:15
Lunch	14:15
Trasformare l'innovazione in valore per le persone: il punto di vista dei Direttori HR Tavola rotonda	
Marco Monga, Istituto Italiano di Tecnologia Luciano Sale, Fincantieri Giuseppina Falcucci, Lottomatica Federico Rulfi, Plenitude	
Moderatore: Edoardo Cesarini, WTW	15:15
Transformational change: piani integrati di sviluppo collegati all'innovazione tecnologica Beatrice Stroppa, Erika Tenconi e Andrea Rolando, WTW	15:45
Commenti finali Edoardo Cesarini, WTW	13:43